
                                          

Avvocatura  dello  Stato 
                           NAPOLI 
 

 

 

AVVOCATURA DISTRETTUALE dello STATO di NAPOLI 

 

 

DETERMINA  

 

N. 103/2023 

 

Oggetto: Servizio di telefonia mobile ADS Napoli - proroga contratto 

di adesione a Convenzione Consip “Telefonia Mobile 8”. 

CIG Z443D4A5C8 

 

l’Avvocato Distrettuale Reggente di Napoli 

 

Considerato che il servizio di telefonia mobile, anche – ma non solo 

- in funzione dell’organizzazione della prestazione di lavoro in 

smart-working, è funzionale al regolare svolgimento dell’attività 

istituzionale dell’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Napoli; 

Atteso che le Pubbliche Amministrazioni sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni quadro stipulate dalla 

Consip s.p.a. previste dal sistema delle convenzioni di cui all’art. 

26 l. 23/12/1999 n. 488 e ss.mm.ii; 

Visto che, per le suesposte premesse, l’Avvocatura Distrettuale 

dello Stato di Napoli ha aderito alla Convenzione Consip “Telefonia 

Mobile 8” con ODA 6244034 del 23.06.2021, stipulando il relativo 

contratto di fornitura con la società Telecom Italia s.p.a. (come da 

determina a contrarre n. 48/2021 – CIG derivato Z853223C7A), la cui 

scadenza, dopo successive proroghe, è fissata al 16.11.2023; 

Atteso che in data odierna è stata attivata la Convenzione Consip 

“Telefonia Mobile 9” e che è intenzione di questa Avvocatura 

distrettuale aderirvi, chiedendo la migrazione delle attuali utenze 

in dotazione al personale togato e amministrativo; 



Considerati i tempi tecnici necessari al completamento delle 

procedure di adesione e migrazione delle attuali utenze alla nuova 

Convenzione “Telefonia Mobile 9”; 

Visto il paragrafo 2.1 della Guida alla Convenzione “Telefonia 

Mobile 8”, nella parte in cui prevede che la “durata dei contratti 

di fornitura, su determinazione della singola Amministrazione, potrà 

essere prorogata ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D.lgs. 

50/2016 per il tempo strettamente necessario a garantire l’eventuale 

migrazione delle utenze alla successiva edizione dell’iniziativa 

Consip per servizi analoghi di telefonia mobile così da assicurare 

la continuità dei servizi”; 

Visto l’art. 120, comma 11, D. Lgs. n. 36/2023; 

Visti: 

• il D.Lgs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

• l’art. 17, comma 1 e 2 del predetto decreto legislativo: 

o comma 1. “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte”. 

o comma 2. “In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al 

comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

• la L. 241/90 e ss.mm.; 

• il D.lgs. 165/2001; 

• la L. 136/2010; 

• la L. 190/2012; 

• il D.lgs. 33/2013; 

• il D.P.R. 445/2000; 

• il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025; 

• la legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica 

Amministrazione”, art. 1, co. 17 che prevede la sottoscrizione 

del c.d. “Patto di integrità” da parte dell’Amministrazione e 

dell’Operatore Economico individuato per contrarre; 



Dato atto che l’operatore economico sarà tenuto a rilasciare: 

• la dichiarazione di insussistenza delle cause di esclusione di 

cui all’art. 94 D. Lgs. 36/2023; 

• la dichiarazione di cui all’art. 53, co. 16 ter del D. Lgs 

165/2001; 

• la dichiarazione di accettazione e rispetto del Codice di 

Comportamento di cui all’art. 54 D. Lgs. n. 165/2001, la 

violazione del quale è causa di risoluzione del rapporto; 

• la dichiarazione di cui all’art. 3, comma 7, L. n. 136/2010 

relativa al “Conto corrente dedicato”; 

Tanto premesso ed atteso che la prosecuzione del servizio di 

telefonia mobile, senza soluzione di continuità, è essenziale per il 

regolare svolgimento dell’attività di Istituto; 

Vista la nota prot. n. 167639 del 31 ottobre 2023 con la quale la 

società Telecom Italia SpA, si rende disponibile ad accettare, per 

un periodo massimo di 18 mesi, l’eventuale richiesta di proseguire 

il rapporto contrattuale; 

Ritenuto di procedere alla proroga dell’attuale contratto con 

Telecom Italia SpA, fino al completamento delle attività di 

migrazione alla Convenzione CONSIP “Telefonia Mobile 9”; 

Ritenuto altresì di nominare quale RUP della procedura volta 

all’acquisizione dei beni di cui all’oggetto la dott.ssa Marika 

Langella, che ha reso la prescritta Dichiarazione sostitutiva di 

certificazione e di atto di notorietà relativa a interessi 

finanziari e conflitti d’interesse con prot. n. 174208 del 

14.11.2023; 

 

DETERMINA 

• di disporre la prosecuzione del servizio di telefonia mobile 

relativo al contratto attuativo in adesione alla Convenzione 

Consip “Telefonia Mobile 8”, agli stessi prezzi, patti e 

condizioni in essere, fino al completamento delle attività di 

migrazione alla Convenzione CONSIP “Telefonia Mobile 9” e 

comunque per un periodo massimo di sei mesi a partire dal 17 

novembre 2023; 

• di quantificare il valore presunto della fornitura in € 1.400,00 

oltre l’IVA di legge; 



• di imputare il costo della fornitura sul capitolo di bilancio 

4461 piano di gestione 6. 

 

Napoli, 16.11.2023 

l’AVVOCATO DISTRETTUALE REGGENTE 

Michele Gerardo 


		2023-11-16T15:07:50+0100
	GERARDO MICHELE




